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Introduction
Conventional electronics is reaching its physical limits.[1–3] Because of that,
scientists are trying to find some other physical phenomena that would allow
transfering and processing information much faster and, in terms of energy, more
efficiently. Two main fields of study have developed in several decades. These are
spintronics and photonics.

The main principle of spintronics is that the information is carried/represented
using the spin of electrons. Its advantages lie in avoiding Joule’s heat that
is created in conventional wires by Ohmic losses and much higher operational
frequencies as the spin dynamics is quite fast. One of the first working devices
using spintronics phenomena are the magnetic hard drives, where it helped to
significantly increase the storage capacity.[4]

A completely different approach to transmit information is used in the field of
photonics. The information here is converted into light waves which are afterwards
propagating via optical fibres or integrated waveguides.

Thanks to the development of integrated lasers, filters, resonators, modulators
and photodetectors, scientists have recently managed to get closer to the produc-
tion of an integrated photonic processor.[5] Also, first computer microprocessors
have been developed that communicate between processors and RAM only opti-
cally.[6] These microprocessors show a large increase in transfer speed but their
functionality is still very limited. One of the very important things for a photonic
chip to work properly is to suppress back reflections from integrated optical com-
ponents. They are caused by imperfections made during the lithographic process.
Practically, magneto-optical (MO) insulators (optical unidirectional devices using
non-reciprocal light propagation in magneto-optical material) are commonly used.
However, their integration on an optical chip is very complicated due to the
incompatibility of classic magneto-optical materials with silicon technology.

Figure 1: A multi-component photonic integrated circuit.[7]

Conventional magneto-optical materials (magnetic garnet structures) in the
form of thin layers deposited on a silicon substrate do not show magneto-optical
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properties required for a functional integrated magneto-optical element. Recently,
experiments using the deposition of garnet layers on a silicon substrate using
special substrates or post-deposition annealing were performed. [8, 9] This led to
the possibility of demonstrating the first integrated magneto-optical insulating
element.[10] However, its properties are very limited and such a concept is not
very suitable for application purposes. The subject of interest of several renowned
world laboratories dealing with this issue is therefore to find suitable materials
and methods for the preparation of thin films that ensure the optical and magneto-
optical response of deposited layers similar to bulk crystals that are commonly
used.

One of the suitable candidates of materials is a group of the ferrimagnetic
iron garnets with general formula X3Fe5O12, where X stands for any element of
the 3b groups of the periodic table of elements or a rare earth element. The
basic crystallographic structure of the garnets is formed by a cubic elementary
cell in which there are 3 sublattices formed by oxygen atoms: dodecahedral
(occupied by three X ions), octahedral (occupied by two iron ions) and tetrahedral
(occupied by three iron ions). The most well-known representative, which has
been widely researched for several decades, but still does not lose popularity due
to its unrivalled magnetic properties, is the yttrium iron garnet Y3Fe5O12 (YIG).
In addition, by substituting yttrium atoms for other elements such as Tb, Tm, Eu,
Bi, Nd, etc., it is possible to change the magnetic, optical and magneto-optical
properties. These properties can also be altered by the partial replacement of
iron atoms. For example, it turns out that with different iron ratios in individual
sublattices, the compensation temperature of these materials changes.[11]

The theme of this work is the characterization of two groups of ultra-thin
films of ferrimagnetic garnets. In the first group there are four samples of
Y3Fe4Ga1O12 on Gd3Ga5O12 substrates with different orientations and different
annealing temperatures. The aim is to describe how annealing temperature
changes the electronic structure and how the orientation of the substrate changes
the magneto-optical properties of the thin films. The second group of samples
consists of nine samples of NdxBi3-xFe4Ga1O12 on Gd3Ga5O12 (100) substrates
with different annealing temperatures, thicknesses and concentrations of individual
ions. The aim here is to describe how the temperature changes the electronic
structure and how the thickness of the material changes its magnetic properties.
This will help to select the best preparation conditions.

This thesis is organized into three parts. The introductory part contains
the theoretical background consisting of the general description of light, matter
and the interaction between them. In the second part, there is a description
of experimental methods used in this thesis and the general information about
ferrimagnetic garnets and their preparation method. The third then part contains
the results of studied materials.
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Part I

Theoretical background
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This thesis is focused on the optical and magneto-optical properties of ferri-
magnetic garnets. Several experimental techniques that utilize light are used to
measure these properties. For many methods, like spectroscopy, it is convenient
to use wave description of light together with Jones formalism.

This part, therefore, summarizes the fundamentals basics of the electromagnetic
theory of light, which is necessary for this work, and provides a description of the
matter in general with emphasis on ferrimagnetic garnets.
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1. Description of light

1.1 Wave equation
The electromagnetic wave equation is derived from Maxwell’s equations using
constitutive relations and Ohm’s law. Maxwell’s equations are universal equations
that link together vectors of electric field E, magnetic induction B, electric
induction (displacement field) D, magnetic field strength H , free current density
j and free charge density ρ. Using SI units and the differential form, macroscopic
Maxwell’s equations are as follows:

∇ × E + ∂B

∂t
= 0 , (1.1a)

∇ · B = 0 , (1.1b)

∇ × H − ∂D

∂t
= j , (1.1c)

∇ · D = ρ . (1.1d)

This set of equations are valid for all materials. However, for the purpose of
this thesis we will now restrict ourselves to systems (isotropic, static medium
(∂µ

∂t
, ∂ε

∂t
, ∂σ

∂t
= 0)) that obey following relations known as constitutive relations:

B = µH , (1.2a)

D = εE , (1.2b)

j = σE . (1.2c)

We denote µ = µ0µr and ε = ε0εr as tensors of relative permeability and
permittivity; µ0 and ε0 as permeability and permittivity of vacuum; µr and εr as
relative permeability and permittivity. σ then represents the conductivity tensor,
making the last equation equivalent to Ohm’s law.

Inserting equation (1.2a) into (1.1a) and (1.2b) with (1.2c) into (1.1c) and
their further adjustments gives us following equations:

∇ × ( 1
µ

∇ × E) + ∇ × ∂H

∂t
= 0 , (1.3a)

∇ × ∂H

∂t
− ε

∂2E

∂t2
− σ

∂E

∂t
= 0 . (1.3b)

By substituting (1.3b) into (1.3a) and using identity ∇ × ∇ = ∇∇ − ∆ we have
second-order partial differential equation with respect to E

∆E − µε
∂2E

∂t2
− µσ

∂E

∂t
+ ∇ ln µ × (∇ × E) − ∇(∇ · E) = 0 . (1.4)

It is the most general form of electromagnetic wave equation.
However, the wave equation (1.4) can be simplified by further assumptions:
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(a) environment without charges · · · ρ = 0

∆E − µε
∂2E

∂t2
− µσ

∂E

∂t
+ ∇ ln µ × (∇ × E) − ∇(E · ∇ ln ε) = 0 (1.5)

(b) homogeneous environment · · · µ = const., ε = const.

∆E − µε
∂2E

∂t2
− µσ

∂E

∂t
= 0 (1.6)

(c) non-conductive environment · · · σ = 0

∆E − µε
∂2E

∂t2
= 0 (1.7)

1.1.1 Plane wave solution in vacuum
Suppose vacuum, equation (1.7) can be rewritten to the most known form of the
wave equation

∆E − 1
c2
∂2E

∂t2
= 0 , (1.8)

where c = 1/√µ0ε0 is the speed of light in vacuum.
Basic solution to this wave equation can be given in a form of a plane wave.

A plane wave represents any solution of the equation (1.8) in the form E(r, t) =
E(r · s, t) , where s is a unit vector in the direction of motion of the wave and r
is a position vector of one of the points on the wave plane. It can be written as:

E(r, t) = E0 cos(ωt− k · r + δ) = Re{E0e
i(ωt−k·r+δ)} , (1.9)

where E0 is the amplitude of the wave, ω is the angular frequency, k is the wave
vector and δ is the initial phase shift. Wave vector k is defined as

k = s · ω
c
. (1.10)

From this form, the wave vector in vacuum can be derived as

k0 = s · ω
c0

(1.11)

by using refractive index through definition

n = c0

c
, (1.12)

where c0 is the speed of light in vacuum and c is the phase velocity of light in the
medium. Inserting (1.11) into (1.9) provides different form of solution of wave
equation:

E(r, t) = Re
{︂
E0e

i(ωt−nk0·r+δ)
}︂
. (1.13)

By inserting this solution to Maxwell’s equations (1.1), following equations
can be derived:

k · E = 0 , (1.14)

k · B = 0 , (1.15)

s × E = cB . (1.16)
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This relations shows that vectors E, B and s form orthogonal system. It means
that every electromagnetic plane wave is always transversal. The equation (1.16)
can provide another formula

E0 = cB0 , (1.17)
which binds the amplitudes of the electric and the magnetic part of the wave.

[…]

doped samples indicate that for different temperatures there are different strengths
of the superexchange interactions and hence different contribution of individual
sublattices. It might be because of the presence gallium in the material. When
annealing the sample at a higher temperature, gallium has more energy and
therefore it can substitute more easily to the octahedral site. This might outcome
in a relatively bigger contribution of the octahedral site to the MO effect.

The data from MOKE and ellipticity measurements were used for the calcu-
lation of the off-diagonal elements of the permittivity tensors for these samples.
These elements are depicted in figures 7.6 and 7.7.

Faraday hysteresis loops were measured mostly on the ˜30 nm thick samples.
They were measured at the wavelength of 520 nm. Hysteresis loops of the
less-bismuth-doped samples are depicted in the figure 7.8. One can see that
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the Faraday rotation in saturation is getting larger with increasing annealing
temperature. The same increase can be observed in the case of the coercive field.
The coercivity of the sample with annealing temperature 640 °C is almost zero.
It might be because at lower temperature in the furnace final crystallization of
the sample does not have to be fully completed and hence the sample may be
of small magnetocrystalline anisotropy. A higher concentration of Nd and Bi in
the sample can serve as another explanation. Due to the higher concentration of
bismuth in the material, larger MO effect can be observed as bismuth significantly
magnifies the effect via large spin orbit coupling. Additionally, neodymium causes
a distortion of the dodecahedral sublattice [46] and therefore the neodymium site
can be more strained. It also interacts by ferromagnetic coupling with the total
magnetic moment of iron that leads to the modification of the magnetization of
the material.

Faraday hysteresis loops of the second set of samples are shown in the figure 7.9.
Here, in contrast with the figure 7.8, the measured data are much smoother as
the effect is several times larger. The data here do not follow the trends of the
increasing Faraday rotation and coercivity with increasing annealing temperature.
The explanation is as follows. At higher temperature, bismuth ion has higher
thermal kinetics as it responds to temperature more than other components.
Bismuth then tries to, at least partially, avoid substitution to dodecahedral site.
It tries to replace iron ions in either tetrahedral or octahedral site. This has the
effect of lower Faraday rotation in saturation as can be seen on the green curve
on figure 7.9.

In the figure 7.10 one can see the Faraday rotation in saturation magnetization
and coercive field plotted against the annealing temperature. The ”sweet spot”
in coercivity and Faraday rotation occurs for the more-bismuth-doped sample
in range of temperatures 670 - 700 °C, where the thermal kinetics of bismuth is
just right to fully substitute to dodecahedral sublattice. From this measurements
one can determine the best deposition conditions when preparing similar types of
samples.
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Figure 7.6: Spectral dependencies of the off-diagonal elements of the permittivity
tensors of NdxBi3-xFe4Ga1O12 on GGG (100) substrates.

Figure 7.7: Spectral dependencies of the off-diagonal elements of the permittivity
tensors of Nd2Bi1Fe4Ga1O12 on GGG (100) substrates (the zoom of figure 7.6).
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Figure 7.8: Faraday hysteresis loops of the Nd2Bi1Fe4Ga1O12 on GGG(100)
substrates.

Figure 7.9: Faraday hysteresis loops of the Nd0.5Bi2.5Fe4Ga1O12 on GGG(100)
substrates.
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Figure 7.10: Faraday rotation in saturation magnetization and coercive field vs.
annealing temperature for samples NdxBi3-xFe4Ga1O12 on GGG(100) substrates.
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Conclusion
In this work, optical and MO methods were used to get an insight into the
electronic structure of the studied samples, which were ultra-thin films of iron
garnets.

Y3Fe4Ga1O12

Two sets of samples were prepared using metal-organic decomposition method
with annealing temperatures 750 °C and 800 °C with different orientations of the
GGG substrate, (100) and (111). Their optical and magneto-optical properties
were studied in spectral region 1.1 - 7 eV. The results showed a slight difference
between the films on different substrate orientations and with different annealing
temperatures. From the MOKE and ellipsometry measurement, off-diagonal
elements of the permittivity tensor were calculated. The spectra show that the
substrate orientation affects the occupation of individual sublattices by iron ions
and also affect the stoichiometry of the material leading to a lower magneto-
optical effect at any annealing temperature. From this point of view, GGG with
orientation (111) seems to be the most suitable one.

NdxBi3-xFe4Ga1O12

Two sets of samples with different compositions, annealing temperatures and
thicknesses were prepared with MOD method. Their optical and magneto-optical
properties were also studied in spectral region 1.1 - 7 eV. On the thinner samples,
MOKE measurements were performed. In the first case, they confirmed that
the concentration of bismuth in the material significantly increases MO response.
MOKE measurements show that different annealing temperatures might influence
the concentration of Ga at individual sublattices. Computed off-diagonal elements
of permittivity tensor confirm that idea.

Faraday hysteresis loops were measured on the thicker (30 nm) samples. Almost
zero coercive fields were observed on less-bismuth-doped samples with annealing
temperature 670 °C. This might be because of the incomplete crystallization of the
sample. Another explanation is a higher concentration of Nd and Bi in the samples
with higher annealing temperatures. However, more-bismuth-substituted samples
have different temperature dependence. It might be because with increasing
annealing temperature, bismuth has more kinetic energy during the process. It
then does not fully substitute to the dodecahedral site as it tries to substitute
iron ions in either tetrahedral or octahedral site. It turns out that for the highest
MO effect in saturation magnetization and the largest coercive field, the annealing
temperatures for more-bismuth-doped samples should be between 670 - 700 °C.

In conclusion, both groups of materials have the expected properties of ferri-
magnetic garnets. Both groups, even though their thicknesses are very small, show
large MO effect, especially the more-bismuth-doped sample Nd0.5Bi2.5Fe4Ga1O12
as it has the maximum Kerr rotation about 0.6 degrees. From the performed
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measurements, one can assume that metal-organic decomposition method of
preparation of samples fabricates samples of very high quality.
