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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Cílem diplomové práce Jana Šetiny bylo popsání optických a magnetooptických vlastností nových
ferimagnetických granátů obsahujících galium. Ferimagnetické granáty jsou dnes v popředí zájmu
díky svým unikátním vlastnostem, jako jsou relativně rychlá magnetická dynamika, optická
transparentnost, veliký magnetooptický jev a možnost ladění jejich fyzikálních vlastností
příslušným dopováním. Toho všeho lze využít pro aplikace ve spinové elektronice a fotonice.
V rámci práce byly zkoumány železito-galiové granáty dopované ytriem a neodymem s bismutem
připravené metodou metal-organické dekompozice.
Student se s touto metodou přípravy seznámil během své stáže na Nagaoka University of
Technology v Japonsku. Během této stáže sám připravil série vzorků Y3Fe4Ga1O12 a NdxBi3-
xFe4Ga1O12 které posléze experimentálně zkoumal.
K charakterizaci vyrobených vzorků posloužily metody spektroskopické elipsometrie,
magnetooptické spektroskopie a měření magnetooptických hysterezních smyček. Student se
s každou experimentální metodou podrobně seznámil a získal originální experimentální data.
S pomocí elektromagnetické teorie pro šíření světla v anizotropních prostředích byl každý
změřený vzorek charakterizován pomocí spektrální závislosti plného tenzoru permitivity.
Jednotlivé spektrální struktury poté student diskutoval v rámci elektronových přechodů mezi
energetickými stavy iontů v granátové mříži. Tento postup umožnil popis vlivu dopování
jednotlivými prvky na elektronovou strukturu daných materiálů a umožnil selekci nejlepších
podmínek jejich přípravy pomocí metal-organické dekompozice. V neposlední řadě výsledky
práce demonstrovaly možnost získání vysoce kvalitních granátových vrstev touto poměrně
jednoduchou metodou přípravy. Vzhledem k nezanedbatelnému významu získaných výsledků je
v současné době ve spolupráci s kolegy z Japonska připravován manuskript vědecké publikace a
plánuje se jeho odeslání do vědeckého periodika koncem léta.
Student docházel do laboratoře pravidelně a pracoval na zadaném pracovním úkolu s velikým
zaujetím. Splnil tím všechny body zadání diplomové práce. Musím zde také zmínit, že student
odvedl ohromný kus vědecké práce od přípravy vzorků, přes jejich charakterizaci až po teoretické
modelování a interpretaci výsledků. Proto hodnotím jeho práci jako velmi zdařilou.
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uznat jako diplomovou.
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